闽南理工学院教务处文件

                   教务[2019]11 号

闽南理工学院关于举办第十二届青年教师

教学竞赛的通知

各教学单位：

为了激发广大青年教师更新教学理念、创新教学方法、

优化教学过程、提高教学能力，促进课堂教学质量的进一步

提升，根据《闽南理工学院青年教师教学竞赛规程》（闽南

理工教〔2019〕6 号），以“回归本分，倾心教学”为竞赛理

念，举办第十二届青年教师教学竞赛，现将有关事项通知如

下：

一、竞赛组别

根据课程性质按学科分为理工组（理学、工学）和文科

组(哲学、经济学、教育学、文学、管理学、艺术学)两组进

行。

二、参赛条件

1.凡符合下列条件的专任教师均可参加竞赛：

（1）年龄在40周岁及以下（1979年 4月 8日之后出生）；

（2）本学期承担教学主讲任务；

（3）近一年无教学事故。

2.上一届获一等奖者不参加本届竞赛。往届获奖者，本

次参赛课程不得与以往参赛课程重复。

3.符合以上条件的双肩挑教师也可参赛，到课程归口单

位报名。

三、竞赛组织及时间安排

预赛由各教学单位根据文件要求组织开展多种形式的

青年教师教学竞赛活动，遴选优秀教师按等额推荐参加学校

决赛（名额分配见附件 1）。

决赛定于 5月 18-19 日进行，具体赛程安排及相关事项

另行通知。

四、竞赛内容

参加竞赛课程应是列入人才培养方案的课程，具有明确

的教学对象。

本次竞赛由教学设计（教案）、课堂教学（理论课或实

验课）和教学反思等三部分组成，成绩评定采用百分制，权

重分别为 20%、70%、10%。其中课堂教学环节以教学演示（时

间为 20 分钟）的方式进行评比，教学反思应在教学演示结

束之后到指定地点在给定的 45 分钟内完成有关本次竞赛的

教学反思书面材料（500 字以上）。

五、材料提交要求

（一）青年教师教学竞赛参赛推荐表一式 1份，提交截

止时间为 4月 19 日。

（二）参赛课程 3 个完整的教学设计和 3 个 20 分钟教

学演示 PPT（电子档），提交截止时间为 5 月 5日。

以上材料请各教学单位统一汇总并按要求提交至教务

处教学研究科。

六、注意事项

1.参赛教师根据实际需求原则上可安排不超过 10 名学

生参与课程教学演示环节。

2.参赛教师根据教学演示内容需要，可携带教学模型、

挂图、激光笔等。

3.参赛教师在决赛过程中应尊重评委，遵守赛场纪律。

决赛中出现问题有争议的，可向教务处反映。

七、其他

本次竞赛前计划于 4 月 24 日组织开展一场教师教学竞

赛经验交流沙龙。具体事项另行通知。

附件：1.教学单位推荐参加学校竞赛名额

      2.青年教师教学竞赛参赛推荐表

      3.闽南理工学院青年教师教学竞赛参赛课程教

            学设计（教案）

      4.闽南理工学院青年教师教学竞赛决赛教学设

            计（教案）参考评分表

      5.闽南理工学院青年教师教学竞赛决赛课堂教

            学演示参考评分表

      6.闽南理工学院青年教师教学竞赛决赛教学反

            思参考评分表

闽南理工学院教务处

 2019 年 4 月 15 日

附件 1

教学单位推荐参加学校竞赛名额

教学单位 分配名额（人数） 备 注

理

工

组

光电与机电工程学院 2

信息管理学院 4

电子与电气工程学院 2

土木工程学院 5 含基础教研室 1人

实践教学中心 3

小计 16

文

科

组

经济与管理学院 2

外国语学院 3

体育学院 2

服装与艺术设计学院 4

财务与会计学院 2

马克思主义学院 2

实践教学中心 1

其他教学单位 1

小计 17

合计 33

附件 2

青年教师教学竞赛参赛推荐表

所属单位  姓  名  年  龄

参赛课程  职  称  教  龄

教师简介

简介（100 字以内）

从教理念：

主讲课程

情况

教学研究

情况

教研室

评价

 教研室主任签名：

日   期：       年   月   日

所属单位

意见

 负责人签名：

日   期：       年   月   日

附件 3

闽南理工学院青年教师教学竞赛

参赛课程教学设计（教案）

参赛主题

教学主要

目标
包括理解、掌握、领会、应用、综合、分析等要求

教学重点

与难点

解决重点

与难点的

方法

采用主要

教学手段

教学过程
包括导入主题、展开阐述、深入研讨、巩固加深、总结提高、

时间分配等

（版面不够，可另附纸张）

附件 4

闽南理工学院青年教师教学竞赛决赛教学设计（教案）参考评分表

           项目

参赛教师

评测

要求

教学内容充实，既能理论联系

实质，又反映学术前沿

教学思路清晰，重点、难

点描述清楚，针对性强

教学组织有序，时间安排合

理，方法手段运用恰当有效

文字表达准确、简

洁，阐述清楚
合计

得分
分值 5 分 5 分 5 分 5 分

得分

评委签名              日 期：     年   月   日

 9

附件 5

闽南理工学院青年教师教学竞赛

决赛课堂教学演示参考评分表

参赛教师:

项目 评测要求 分值 得分

课堂

教学

70 分

教学

内容

30 分

教学内容符合教学目标要求，有一定广度和深度。 6

教学内容精炼充实，基本概念准确，科学性强。 6

理论联系实际紧密，反映学科发展新思想、新概念、

新成果。
6

教学信息量大，课堂教学饱满。 6

重点突出，条理清楚，内容承前启后，循序渐进。 6

教学

组织

25 分

教学设计方案体现完整，内容安排合理，教学时间

利用有效。
5

注意启发性、研究性教学，培养学生独立思考和解

决问题能力。
5

有效调动学生积极思维，师生互动效果明显。 5

方法运用灵活、恰当，有效地运用多媒体等现代教

学手段，增强课堂教学效果。
5

板书设计与教学内容紧密联系、结构合理，板书与

多媒体相配合，简洁、工整、美观、大小适当。
5

语言

教态

10 分

普通话讲课，声音清晰、语言准确，语速节奏恰当 3

教态自然大方，精神饱满，上课感染力强 3

结合课堂教学教书育人 4

教学

特色

5 分

教学理念先进、风格突出、感染力强、教学效果好 5

评委签名
合计

得分

注：评委评分可保留小数点后两位。

 10

附件 6

闽南理工学院青年教师教学竞赛

决赛教学反思参考评分表

         项目

参赛教师
评测要求 分值 得分

从教学理念、教学方法、教学过程

三方面着手，做到联系实际、思路

清晰、观点明确、文理通顺，有感

而发

10 分

评委签名  日  期：     年   月   日

注：评委评分可保留小数点后两位。

说明：

本届比赛成绩评定采用百分制。其计算方式：

教学设计 20分+课堂教学 70分+教学反思 10分=100 分

  闽南理工学院教务处             2019 年 4 月 15 日印发